ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  HUYỆN BÌNH SƠN                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:       /UBND-NC         Bình Sơn, ngày      tháng     năm 2023
   V/v chỉ đạo xử lý nội

dung tố cáo đối với Hiệu

 trưởng Trường Tiểu học

      số 1 xã Bình Hải

                            Kính gửi:

                                          - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

                                          - Hiệu trưởng Trường Tiểu học số 1 xã Bình Hải.

Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn tiếp nhận đơn (không ghi ngày) của người

tự xưng là Giáo viên trường Tiểu học số 1 Bình Hải, có nội dung: Tố cáo ông

Nguyễn Thanh Long - Hiệu trưởng Trường Tiểu học số 1 xã Bình Hải có hành vi

vi phạm pháp luật trong quá trình lãnh đạo, quản lý, điều hành chuyên môn và tài

chính, ngân sách.

Ngoài đơn tố cáo nêu trên, người tố cáo không cung cấp tài liệu, chứng cứ

để chứng minh cho nội dung tố cáo.

Qua xem xét nội dung tố cáo và căn cứ quy định của pháp luật, nhận thấy:

- Đơn tố cáo (không đề ngày) tự xưng “tôi là giáo viên trường TH số 1 Bình

Hải”, nhưng không ký tên trong đơn (đơn nặc danh).

Căn cứ khoản 1 Điều 25 Luật Tố cáo năm 2018 quy định “Khi nhận được

thông tin có nội dung tố cáo nhưng không rõ họ tên, địa chỉ của người tố cáo

hoặc qua kiểm tra, xác minh không xác định được người tố cáo hoặc người tố

cáo sử dụng họ tên của người khác để tố cáo hoặc thông tin có nội dung tố cáo

được phản ánh không theo hình thức quy định tại Điều 22 của Luật này thì cơ

quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền không xử lý theo quy định của Luật

này”.

Tại Điều 22 quy định hình thức tố cáo “Việc tố cáo được thực hiện bằng

đơn hoặc được trình bày trực tiếp tại cơ quan, tổ chức có thẩm quyền” và khoản

1 Điều 23 Luật Tố cáo năm 2018 quy định “Trường hợp tố cáo được thực hiện

bằng đơn thì trong đơn tố cáo phải ghi rõ ngày, tháng, năm tố cáo; họ tên, địa

chỉ của người tố cáo, cách thức liên hệ với người tố cáo; hành vi vi phạm pháp

luật bị tố cáo; người bị tố cáo và các thông tin khác có liên quan.

… Người tố cáo phải ký tên hoặc điểm chỉ vào đơn tố cáo”.

Như vậy, nội dung tố cáo nêu trên thuộc trường hợp không xử lý theo quy

định của Luật Tố cáo năm 2018.

- Tuy nhiên, nội dung tố cáo nêu rõ đối tượng bị tố cáo và hành vi vi phạm

pháp luật; Chủ tịch UBND huyện ban hành văn bản chỉ đạo Thanh tra huyện

2

nghiên cứu, tham mưu xử lý theo quy định (tại Công văn số 1385/UBND-TCD

ngày 04/5/2023); trên cơ sở đó, ngày 12/5/2023, Thanh tra huyện đã chủ trì, phối

hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện làm việc với cấp ủy Chi bộ, Công

đoàn cơ sở, Hiệu trưởng, Ban Giám hiệu và Ban đại diện Cha mẹ học sinh

Trường Tiểu học số 1 Bình Hải để xác minh, làm rõ một số nội dung theo đơn tố

cáo nêu trên.

Kết quả kiểm tra hồ sơ, tài liệu có liên quan và xác minh cho thấy, trong

tổng số 11 nội dung tố cáo tại đơn nêu trên, có 01 nội dung tố cáo đúng việc xây

dựng trường đạt chuẩn Quốc gia thâm hụt kinh phí hoạt động của trường, 01 nội

dung tố cáo đối với thầy Nguyễn Minh Tuấn có đơn xin nghỉ dạy nhưng Nhà

trường vẫn chi trả lương 1,5 tháng (đơn tố cáo nêu 4 tháng) là đúng một phần;

09 nội dung còn lại đều là tố cáo sai và không có cơ sở xác định hành vi vi phạm

Xét đề nghị của Chánh Thanh tra huyện tại Công văn số 173/TTH ngày

26/5/2023 và căn cứ khoản 2 Điều 20 Thông tư số 05/2021/TT-TTCP ngày

01/10/2021 của Tổng Thanh tra Chính phủ quy định quy trình xử lý đơn khiếu

nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh; Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ

đạo như sau:

1. Chuyển đơn tố cáo (không ghi ngày) đối với ông Nguyễn Thanh Long -

Hiệu trưởng Trường Tiểu học số 1 xã Bình Hải đến Phòng Giáo dục và Đào tạo

để theo dõi và tham mưu thực hiện quản lý Nhà nước theo ngành, lĩnh vực được

pháp luật quy định.

2. Yêu cầu Hiệu trưởng Trường Tiểu học số 1 xã Bình Hải:

- Không tự ý đề ra các khoản thu chi, huy động đóng góp của cha mẹ học

sinh và tổ chức dạy thêm, học thêm, tăng tiết,… trái quy định pháp luật; việc vận

động, tiếp nhận và sử dụng các khoản tài trợ phải đảm bảo quy định tại Thông tư

số 18/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định

về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; trong quá

trình thực hiện phải công khai tài chính đảm bảo đúng quy định tại khoản 3 Điều

4 Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo ban hành quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo

thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

- Khẩn trương nộp Ngân sách Nhà nước đối với số tiền được bồi thường, hỗ

trợ theo đúng quy định; trong đó, lưu ý việc sử dụng số tiền trên đảm bảo đúng

mục đích và quy định pháp luật.

3. Giao Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:

- Trong quá trình thẩm tra quyết toán thu, chi ngân sách năm 2022 của

Trường Tiểu học số 1 xã Bình Hải phải kiểm tra chặt chẽ việc thanh toán, chi trả

lương, phụ cấp, dạy tăng giờ, tăng tiết… cho giáo viên, đặt biệt là chi trả cho

thầy giáo Nguyễn Minh Tuấn trong thời gian nghỉ dạy; việc sửa chữa cơ sở vật

chất, mua sắm trang thiết bị nhằm xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia gây thâm

3

hụt kinh phí hoạt động của trường, tạo dư luận không tốt trong nội bộ Nhà

trường; kịp thời tham mưu xử lý nghiêm những sai phạm (nếu có).

- Tăng cường công tác kiểm tra, thẩm định quyết toán, hướng dẫn các đơn

vị sử dụng ngân sách nói chung và Trường Tiểu học số 1 Bình Hải nói riêng thực

hiện đúng quy định pháp luật về tài chính, ngân sách để kịp thời chấn chỉnh và

khắc phục trường hợp vi phạm.

- Kịp thời hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ để Trường Tiểu học số 1 xã

Bình Hải tiếp tục thực hiện nhiệm vụ tốt hơn trong thời gian đến.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Thanh tra huyện;

- Cơ quan TC-NV huyện;

- Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện;

- VP HĐND&UBND: CVP, PCVP, CVNC;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

		2023-05-28T14:34:40+0700

		2023-05-29T09:44:02+0700

		2023-05-29T09:44:02+0700

		2023-05-29T09:44:02+0700

		2023-05-29T09:44:02+0700